29) Zuerst von Schmeichlern gegen alle Patriarchen gebraucht. s. §. 93. not. 20. §. 94. not. 72. Ziegler Gesch. der kirchl. Verfas-

sehr³⁰⁾), noch mehr aber Gregorius d. G. Diese Päpste verwarfen noch jene Benennung überhaupt als antichristisch und teuflisch, ohne indeß auf den Kaiser Mauricius und den Hofpatriarchen den gewünschten Eindruck zu machen³¹⁾. Um so

fungiformen S. 259. Justinian gibt dem Patr. von Const. den Titel: τῷ ἀγιωτάτῳ καὶ μακαρωτάτῳ ἀρχιεπισκόπῳ τῆς βασιλίδος ταύτης πόλεως καὶ οἰκουμενικῆς πατριάρχης. Cod. I, I, 7. Novell.

III. V. VI. VII. XVI. XLII.

- 30) *Gregorii M. lib. V. ep. 18. 43. IX*, 68. Die darauf bezügliche *ep. VIII. Pelagii ad universos Episcos.* (*Mansi IX*, 900.) ist pseudoisidorisch, s. *Blondelli Pseudoisidorus p. 636 ss.*
- 31) *Gregorii M. lib. V. ep. 18. ad Johann.*: — Si ergo ille (Paulus) membra dominici corporis certis extra Christum quasi eapitibus, et ipsis quidem Apostolis subjici partialiter evitavit (*1. Cor. 1, 12 ss.*): tu quid Christo, universalis scilicet Ecclesiae capiti, in extremi judicii es dicturus examine, qui cuncta ejus membra tibimet conaris universalis appellatione supponere? Quis, rogo, in hoc tam perverso vocabulo, nisi ille ad imitandum proponitur, qui despexit Angelorum legionibus secum socialiter constitutis, ad culmen conatus est singularitatis erumpere, ut et nulli subesse et solus omnibus praecesse videretur? — Certe Petrus Apostolorum primus, membrum sanctae et universalis Ecclesiae, Paulus, Andreas, Johannes, *quid aliud quam singularium sunt plebium capita?* et tamen sub uno capite omnes membra. — Numquid non — per venerandum Chalcedonense Concilium hujus apostolicae sedis Antistites, cui Deo disponente deservio, universales oblato honore vocati sunt? (vgl. §. 94. not. 72.) Sed tamen nullus umquam tali vocabulo appellari voluit, nullus sibi hoc temerarium nomen arripuit: ne si sibi in Pontificatus gradu gloriam singularitatis arriperet, hanc omnibus fratribus denegasse videretur. — *Ep. 19. ad Sabinianum Diac.* (*Apocrisiarium*). *Ep. 20. ad Mauricium Aug.* *ep. 21. ad Constantinam Aug.* *ep. 43. ad Eulogium Ep. Alexandr. et Anastasium Antiochenum.* *Lib. VII. ep. 4. 5. u. 31. ad Cyriacum Ep. Constant.* *ep. 27. ad Anastas. Antioch.* *ep. 33. ad Mauricium Aug.:* De qua re milii in suis

mehr pries daher Gregorius die Vorsehung, als des Mauricius Mörder Phokas (602) den Thron bestieg³²⁾: und Phokas begünstigte dafür den Papst gegen den Patriarchen³³⁾: ob-

jussionibus Dominorum Pietas praecipit, dicens, *ut per appellationem frivoli nominis inter nos scandalum generari non debeat*. Sed rogo, ut Imperialis Pietas penset, quia alia sunt frivola valde innoxia, atque alia valde nociva. Numquid nam cum se Antichristus veniens Deum dixerit, frivolum valde erit, sed tamen nimis perniciosum? Si quantitatem sermonis attendimus, duae sunt syllabae; si vero pondus iniquitatis, universa pernicies. Ego autem fidenter dico, quia quisquis se universalem Sacerdotem vocat, vel vocari desiderat, in elatione sua Antichristum praecurrit, quia superbiendo se caeteris praeponit. Nec dispari superbia ad errorem ducitur, quia sicut perversus ille Deus videri vult super omnes homines: ita quisquis iste est, qui solus Sacerdos appellari appetit, super reliquos Sacerdotes se extollit. Ep. 34. ad Eulogium Alex. et Anastas. Ant. Wie ernstlich Gregorius sich selbst diesen Titel verbat, s. lib. VIII. ep. 30. ad Eulogium Ep. Alex. oben not. 18. Nach Joannes Diac. (um 825) *in vita Greg. M. II*, 1. hätte Gregor zur Beschämung des Patr. v. Constantinopel den Titel servus servorum Dei angenommen. Schon Augustinus nannte sich ep. 130 u. 217. servus servorum Christi, Fulgentius ep. 4. servorum Christi famulus. Unter Gregors d. G. Briefen sind jetzt nur 3, vor welchen er sich so nennt. Aber noch bis ins 11te Jahrh. gebrauchten auch andere Bischöfe, eben so wie Könige u. Kaiser diesen Titel, s. du Fresne glossar. ad scriptt. med. et inf. lat. s. v. servus.